MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 339, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

Designa e reconduz membros para compor o Conselho
Universitário da Universidade Federal da Integração La6no-
Americana.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, considerando: o disposto no art. 4º, incisos
IX, X e XIV, e §§ 2º e 4º, do Regimento Geral da UNILA; o EDITAL CE Nº 22, de 12 de agosto de 2021; o art. 3º, §1º, do Regimento Interno do Fórum de
Coordenadores de Curso da UNILA; e o que consta no processo nº 23422.010594/2020-48, resolve:

Art. 1º Designar membros para compor o Conselho Universitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana:
I - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH:
a) MARIA ETA VIEIRA, SIAPE 2865749, Titular; e
ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA, SIAPE 2937493, Suplente;
b) MIRIAM CRISTIANY GARCIA ROSA, SIAPE 1048851, Titular; e
CARLOS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA, SIAPE 1328338, Suplente.
II - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP:
a) FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA, SIAPE 2140137, Titular; e
JULIANA DOMINGUES, SIAPE 2306677, Suplente;
b) REGIS DA CUNHA BELEM, SIAPE 1528643, Titular; e
CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES, SIAPE 1533933, Suplente.
III - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT:
a) MANUEL SALOMON SALAZAR JARUFE, SIAPE 2656207, Titular de RUBENS DE TOLEDO JUNIOR;
b) GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA, SIAPE 2052379, Titular de MARLEI ROLING SCARIOT.
IV - Representando os Técnico-Administrativos em Educação:
a) HECTHORE FAGUNDES DA SILVA GOMES, SIAPE 2212050, Suplente de ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR;
b) KAREN LORAINE KRAULICH, SIAPE 2164243, Titular; e
MÁRCIA MEDEIROS, SIAPE 1908259, Suplente;
c) ROMULO BASSI PICONI, SIAPE 2404914, Titular; e
ROY EDDIE MARQUARDT FILHO, SIAPE 2136866, Suplente.
V - Representando os Coordenadores de Curso de Graduação:
a) RAFAEL DRUMOND MANCOSU, SIAPE 1054963, Titular; e
KATYA REGINA DE FREITAS, SIAPE 1350340, Suplente.
§1º O mandato dos representantes dos docentes dos Institutos Latino-Americanos e dos Técnico-Administrativos em Educação será de 2 (dois) anos, a
partir de 30 de agosto de 2021.
§ 2º O mandato dos representantes dos Coordenadores de Curso de Graduação será de 1 (um) ano, a partir de 30 de agosto de 2021.

Art. 2º Reconduzir membros para compor o Conselho Universitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana:
I - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza - ILACVN:
a) PAULA ANDREA JARAMILLO ARAUJO, SIAPE 2182560, designada pela Portaria nº 461/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 466, de 31 de julho de
2019, p. 5-6, Titular; e
JOSE RICARDO CEZAR SALGADO, SIAPE 1492219, designado pela Portaria nº 461/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 466, de 31 de julho de 2019,
p. 5-6, Suplente.
II - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT:
a) RUBENS DE TOLEDO JUNIOR, SIAPE 1476466, designado pela Portaria nº 461/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 466, de 31 de julho de 2019,
p. 5-6, Suplente de MANUEL SALOMON SALAZAR JARUFE;
b) MARLEI ROLING SCARIOT, SIAPE 1720764, designada pela Portaria nº 461/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 466, de 31 de julho de 2019, p.
5-6, Suplente de GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA.
III - Representando os Técnico-Administrativos em Educação:
a) ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, SIAPE 2141146, designado pela Portaria nº 462/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 466, de 31 de
julho de 2019, p. 6, Titular de HECTHORE FAGUNDES DA SILVA GOMES.
Parágrafo único. O mandato dos membros reconduzidos será de 2 (dois) anos, a partir de 30 de agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

Portaria nº 339/2021/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 82, de 26 de Agosto de 2021.